
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 

Cymdeithasol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 (Tŷ Hywel)  

Dyddiad: Dydd Llun, 24 Mawrth 2025 

Amser: 13:15- 15:15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Rhys Morgan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru
------ 

Cofrestru cyn y cyfarfod.  

(13:15-13:30) 

Cyfarfod cyhoeddus  

(13:30) 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau. 

(13:30)   

2 Papurau i’w nodi 

(13:30)   

2.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Plant a Gofal Cymdeithasol at y Cadeirydd 

ynghylch cyllid gofal plant 

 (Tudalennau 1 - 3)  

2.2 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Deisebau at y Cadeirydd ynghylch mynd i’r afael â 

COVID hir yng Nghymru. 

 (Tudalennau 4 - 5)  

2.3 Gohebiaeth gan National Energy Action at y Cadeirydd ynghylch Tlodi 

Tanwydd yng Nghymru. 

 (Tudalennau 6 - 8)  

2.4 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y 

Trefnydd a’r Prif Chwip at y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad ynghylch y Cytundeb Cysylltiadau Rhyng-sefydliadol: 

diweddariad i’r concordat. 

 (Tudalen 9)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.5 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y 

Trefnydd a’r Prif Chwip at y Cadeirydd ynghylch y Strategaeth Tlodi Plant a’r 

Fframwaith Monitro. 

 (Tudalennau 10 - 16)  

2.6 Gohebiaeth gan Charles Whitmore at y Cadeirydd ynghylch cryfhau a 

hyrwyddo Hawliau Dynol. 

 (Tudalennau 17 - 19)  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu 

gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn 

(13:35)   

Cyfarfod preifat  

(13:30-15:00) 

4 Yr ymchwiliad i dlodi tanwydd: ystyried yr adroddiad drafft. 

(13:35- 13:55) (Tudalennau 20 - 41)  

5 Cydlyniant cymdeithasol: sesiwn bord gron gydag Arweinwyr 

Mudo ac Ailsefydlu 

(13:55 -14:55) (Tudalennau 42 - 58)  

Anne Hubbard, Rheolwr, Partneriaeth Mewnfudo Strategol Cymru. 

Sue Forbes, Rh
[...]
Hutt, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol 

  

Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 
SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru 

senedd.cymru/SeneddCydraddoldeb  
0300 200 6565  

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEquality@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEquality  
0300 200 6565  

Mark Drakeford, Ysgrifennydd y Cabinet dros 
Gyllid a’r Gymraeg 

Dawn Bowden, Gweinidog Plant a Gofal 
Cymdeithasol 
 

Tudalen y pecyn 3



 

 

 

07 Mawrth 2025 

Annwyl Gadeirydd 

Deiseb P-06-1488 Sefydlu ‘Cymdeithas Gofal’ i Fynd i’r Afael â’r Argyfwng COVID Hir yng Nghymru 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb uchod yn ei gyfarfod ar 17 Chwefror, ynghyd â gohebiaeth gan 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol, a’r deisebydd. 

Yn ystod y drafodaeth, nodais bwyntiau allweddol a godwyd yn fy nghyfarfod blaenorol â’r deisebwyr. 

Cydnabu'r Aelodau gwmpas eang y materion a godwyd, sy'n ymestyn y tu hwnt i gylch gorchwyl y 

Pwyllgor Deisebau. Roedd yn amlwg y byddai mynd i’r afael â’r pryderon hyn yn gofyn am 

strategaeth drawslywodraethol gan Lywodraeth Cymru. 

O ganlyniad, cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Prif Weinidog – gan gopïo Ysgrifenyddion Cabinet 

perthnasol i mewn, er ymwybyddiaeth – i holi am strategaeth draws-bortffolio’r Llywodraeth ar gyfer 

mynd i’r afael â COVID hir, yn enwedig mewn perthynas ag unigolion sydd naill ai’n ddi-waith, neu’n 

wynebu anawsterau o ran dychwelyd i’r gwaith, oherwydd COVID hir sydd, o bosibl, heb gael ei 

ddiagnosio. 

At hynny, cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at bwyllgorau pwnc perthnasol y Senedd i ofyn am ragor 

o wybodaeth am eich gwaith ymchwilio parhaus neu arfaethedig ynghylch dull strategol Llywodraeth 

Cymru o ymdrin â COVID hir. 

Mae’r manylion llawn am drafodaeth y Pwyllgor ar y ddeiseb, gan gynnwys yr ohebiaeth a’r camau y 

cytunwyd arnynt gan y Pwyllgor, ar gael yma: P-06-1488 Sefydlu ‘Cymdeithas Gofal’ i Fynd i’r Afael â’r 

Argyfwng COVID Hir yng Nghymru. 

Byddwn yn ddiolchgar pe gallech a
[...]
.  

 

 

Maisie Chatfield (she/her) 

Policy & Campaigns Officer (Wales) 

Swyddog Polisi & Ymgyrchoedd 

National Energy Action (NEA) nea.org.uk 

 

 

 

National Energy Action is an independent charity Registration No. 290511 

 

Tudalen y pecyn 8

https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.nea.org.uk%2F&data=05%7C02%7Cseneddequality%40senedd.wales%7C3210466a107d432da47208dd57e0a957%7C38dc5129340c45148a044e8ef2771564%7C0%7C0%7C638763344625999874%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=UEjKW9tVwfoyYNGQ20hvEYV2gsPyBQyF1Y8vrYLkxjI%3D&reserved=0


Jane Hutt AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y 
Trefnydd a'r Prif Chwip 
Cabinet Secretary for Social Justice, Trefnydd and Chief Whip 
 
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru 
                Correspondence.Jane.Hutt @gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref JH/PO/96/25 
 
 
Mike Hedges AS 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
 
 

 
28 Chwefror 2025 

 
Annwyl Mike, 
 
Yn unol â'r cytundeb cysylltiadau rhyng-sefydliadol, ysgrifennaf i'ch hysbysu 
bod y Concordat rhwng yr Adran Gwaith a Phensiynau a Llywodraeth Cymru, a 
gyhoeddwyd gyntaf ar 23 Mai 2013, wedi'i ddiweddaru. Cyhoeddwyd y Concordat 
diwygiedig ar 24 Chwefror 2025 ac mae i'w weld yma. 
 

Mae'r Concordat hwn yn sefydlu fframwaith cytunedig i sicrhau cysylltiad a chydweithrediad 

agos parhaus rhwng yr Adran Gwaith a Phensi
[...]
Strategaeth Tlodi Plant 2024, o'i ystyried ochr 
yn ochr â thystiolaeth profiad byw pobl ifanc a dadansoddiad o allbynnau polisi. 
 
Y rhesymeg y tu ôl i ganolbwyntio ar ddangosyddion cenedlaethol  
 
Roeddech yn gofyn yn eich llythyr am esboniad o'r rhesymeg y tu ôl i ganolbwyntio ar 
ddangosyddion cenedlaethol. Pwrpas y Fframwaith Monitro yw adrodd ar ddata rheolaidd, 
cadarn a chredadwy ar ystod o ddangosyddion a mesurau tlodi plant ymhlith y boblogaeth, 
a all roi mewnwelediad i effaith a chyfeiriad y Strategaeth Tlodi Plant a'r canlyniadau 
cysylltiedig i blant a phobl ifanc.   
 
 

Tudalen y pecyn 11

https://statscymru.llyw.cymru/Catalogue/Community-Safety-and-Social-Inclusion/Poverty/children/childreninrelativeincomepoverty-by-familytype-workstatus
https://www.llyw.cymru/llesiant-cymru-dangosyddion-cenedlaethol
https://www.llyw.cymru/llesiant-cymru-dangosyddion-cenedlaethol
https://statscymru.llyw.cymru/Catalogue/National-Survey-for-Wales/Well-being-and-Finances/percentageofpeoplelivinginhouseholdsinmaterialdeprivation-by-localauthority-year
https://publichealthwales.shinyapps.io/SHRN_Dashboard/


 
 
 
Mae gennym ddangosyddion cenedlaethol Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol eisoes, a 
bennwyd gan Weinidogion Cymru yn 2016, sy'n ein helpu i fesur ein cynnydd fel cenedl 
dros amser. Dywedodd y Prif Ystadegydd a'r Bwrdd Tystiolaeth Strategol wrth swyddogion 
y dylai unrhyw fframweithiau monitro a ddatblygir gan Lywodraeth Cymru ystyried bob 
amser cynnwys dangosyddion cenedlaethol perthnasol yn y lle cyntaf. Adroddir ar y rhestr 
lawn o ddangosyddion cenedlaethol yn flynyddol yn adroddiad Llesiant Cymru (a 
gyhoeddwyd ddiwethaf ym mis Medi 2024). Mae'r dangosyddion cenedlaethol a'u mesurau 
cysylltiedig sydd wedi'u cynnwys yn ein Fframwaith Monitro yn darparu ffordd gadarn a 
chyson o asesu ein cynnydd yn erbyn y Strategaeth Tlodi Plant dros y tymor hir.  
 
Fodd bynnag, o ran plant a phobl ifanc, cydnabyddir bod y dangosyddion cenedlaethol, i 
raddau helaeth, y
[...]
ding the 
voluntary sector, academia and the legal profession. This is evident from LOWG’s own 
experience, and is further illustrated by the other correspondence you have received 
from the EHRC and Future Generations Commissioner 

These constraints are relevant at this stage of LOWG’s work. Indeed, feedback from our 
consultation with stakeholders in Scotland emphasised the importance of involving the legal 
profession early in the process. However, there are also longer-term considerations. As Wales’ 
human rights legal frameworks develop, these capacity constraints will need to be examined in 
greater detail as changes may have implications for the legal profession, public legal education, 
legal education in law schools, advocacy services, voluntary sector support services, public 
authorities, as well as broader access to justice considerations.  

LOWG members remain committed to progressing this work and in the meantime I remain at 
the Committee’s disposal should further updates or discussions be of assistance. 

Please accept my apologies for the delay in getting back to you, this has been an especially 
busy period.  

I appreciate the opportunity to engage with the Committee on these important issues and look 
forward to continued dialogue. 

Yours sincerely, 

Charles Whitmore, Chair of the Human Rights Legislative Options Working Group 

Tudalen y pecyn 19



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 20

Eitem 4 Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 42

Eitem 5 Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 50

Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Plant a Gofal Cymdeithasol at y Cadeirydd ynghylch cyllid gofal plant
	Gohebiaeth at Dawn Bowden, y Gweinidog Plant a Gofal Cymdeithasol oddi wrth y Cadeirydd ynghylch cyllid gofal plant yng Nghymru - 13 Chwefror 2025

	2.2 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Deisebau at y Cadeirydd ynghylch mynd i’r afael â COVID hir yng Nghymru.
	2.3 Gohebiaeth gan National Energy Action at y Cadeirydd ynghylch Tlodi Tanwydd yng Nghymru.
	2.4 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y Trefnydd a’r Prif Chwip at y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch y Cytundeb Cysylltiadau Rhyng-sefydliadol: diweddariad i’r concordat.
	2.5 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y Trefnydd a’r Prif Chwip at y Cadeirydd ynghylch y Strategaeth Tlodi Plant a’r Fframwaith Monitro.
	Gohebiaeth at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y Trefnydd a’r Prif Chwip gan y Cadeirydd ynghylch y Strategaeth Tlodi Plant a’r Fframwaith Monitro - 21 Chwefror 2025..

	2.6 Gohebiaeth gan Charles Whitmore at y Cadeirydd ynghylch cryfhau a hyrwyddo Hawliau Dynol.
	4 Yr ymchwiliad i dlodi tanwydd: ystyried yr adroddiad drafft.
	5 Cydlyniant cymdeithasol: sesiwn bord gron gydag Arweinwyr Mudo ac Ailsefydlu
	Ymateb oddi wrth Bartneriaeth Mewnfudo Strategol Cymru (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 (Tŷ Hywel) 

Dyddiad: Dydd Llun, 24 Mawrth 2025 

Amser: 13.30 - 15.10

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/15301 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jenny Rathbone AS (Cadeirydd) 

Jane Dodds AS 

Altaf Hussain AS 

Julie Morgan AS 

Sioned Williams AS 

Tystion: 
Anne Hubbard, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) 

Dave Jolly, Cyngor Sir y Fflint 

Staff y Pwyllgor: 

Rhys Morgan (Clerc) 

Mared Llwyd (Ail Glerc) 

Angharad Roche (Dirprwy Glerc) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau.  

Cafwyd ymddiheuriadau gan Mick Antoniw. 

 

Ni chafwyd ymddiheuriadau na datganiadau o fuddiant.  

http://senedd.tv/


 

 

  

2 Papurau i’w nodi  

Nododd yr Aelodau y papurau.  

2.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Plant a Gofal Cymdeithasol at y Cadeirydd ynghylch 

cyllid gofal plant  

2.2 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Deisebau at y Cadeirydd ynghylch ymdrin â COVID hir 

yng Nghymru.  

2.3 Gohebiaeth gan National Energy Action at y Cadeirydd ynghylch tlodi tanwydd yng 

Nghymru.  

2.4 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y 

Trefnydd a’r Prif Chwip at y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

ynghylch diweddariad i goncordat y Cytundeb Cysylltiadau Rhyng-sefydliadol  

2.5 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y 

Trefnydd a’r Prif Chwip at y Cadeirydd ynghylch y Strategaeth Tlodi Plant a’r 

Fframwaith Monitro.  

2.6 Gohebiaeth gan Charles Whitmore at y Cadeirydd ynghylch cryfhau a hyrwyddo 

Hawliau Dynol.  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn  

Derbyniodd yr Aelodau y cynnig. 

4 Tlodi tanwydd: trafod yr adroddiad drafft  

Cytunodd yr Aelodau ar yr adroddiad drafft.  



 

 

5 Cydlyniant cymdeithasol: sesiwn bord gron gydag Arweinwyr Mudo ac 

Ailsefydlu  

Cynhaliodd yr Aelodau drafodaeth bord gron breifat ar gydlyniant cymdeithasol gydag 

Arweinwyr Mudo ac Ailsefydlu. 

6 Cydlyniant cymdeithasol: trafod y dystiolaeth.  

Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law.  


